PP) CAMARA MUNICIPAL DE
à LUÍS CORREIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº01 /2023.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADANIA LUÍSCORREIENSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA, ESTADO DO
PIAUI, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno, faz saber que o
Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo

Art. 1º Concede título de cidadão Luíscorreiense ao Sr. José Martins Barros Junior,
em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará na data e horário marcado
pela Mesa, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 2º Fica a Mesa da Câmara Municipal, autorizada à providenciar a confecção do
referido Título, bem como as demais despesas necessárias para a realização da
solenidade.

Art. 3º A despesas decorrentes deste Decreto serão suportadas pelas dotações do
orçamento do Poder Legislativo, em execução.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Luís Correia - Pl, 11 de Abril de 2023.

asilo
ereador

GABINETE DO VEREADOR WILTON VERAS - SALA 06
WI TS Av. Cel. Jonas Corrêa, 316 — Centro

oi = Luís Correia - PI, 64220-000

| CÂMARA MUNICIPAL DE

LUIS CORREIA

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e

Apresentamos ao este Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o
qual se pretende homenagear com o título de cidadão Luíscorreiense o Senhor José
Martins Barros Junior, empresário nascido na cidade de Martinópole no Estado do Ceara
em 27 de outubro de 1989. Atualmente é empresário proprietário da Belnet Fibra no
município de Luís Correia levando conectividade a população.

Bel Junior como é conhecido popularmente, começou a trabalhar logo cedo,
ainda adolescente, foi proprietário de Lan House, trabalhou com gravação de shows
para ajudar a família, quando fundou a Belnet e mais tarde se tornou uma das maiores
empresa de fibra ótica do Piauí e Ceara.

Com isso, a BELNET Fibra, empresa fundada por Jose Martins Barros Junior,
além de ser uma das primeiras a instalar internet fibra óptica no município de Luís
Correia, leva conectividade e apoio cultural através de patrocínio a eventos de caráter
social. A empresa possui hoje mais de 3 milhões de metros de rede de fibra óptica,
empresa mais de 100 colaboradores diretos e centenas de outros indiretos no Piauí e
Ceara, onde a empresa atua no município de Luís Correia gerando conexão e emprego,
ajudando o município no desenvolvimento econômico.

JOSÉ MARTINS BARROS JUNIOR, além de atividade empresarial e comercial
é admirador e frequentador do município, sente-se acolhido e abraçado pelo Município
e sua comunidade que, através de seus representantes, quer homenageá-lo pelo
trabalho comercial em seu benefício, outorgando-lhe o título de “Cidadão
Luíscorreiense”.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de
Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2023.

WILTON VERAS
Vereador

GABINETE DO VEREADOR WILTON VERAS - SALA 06

ta/m TSN Av. Cel. Jonas Corrêa, 316 — Centro
sm = Luís Correia - PI, 64220-000